
čt
e 

v 
kr

aj
i 1

00
 0

00
 č

te
ná
řů

  
  n

av
št

iv
te

 z
pr

av
od

aj
sk

ý 
po

rtá
l w

w
w

.t
yd

en
ik

y.
cz

číslo 19 • ročník 5 • 26. října 2012

www.tydeniky.cz

Celní 144, Teplice (naproti hl. vlakovému nádraží) tel.: (+420) 475 200 876, mob.: 722 357 078 (O2), 777 866 309 (Vodafone)

výborná kvalit
a 

•
 b

ez
konkurenční cen

y •

Největší prodejna stylového nábytku z masivu v ČR na ploše 2 500 mNejvětší prodejna stylového nábytku z masivu v ČR na ploše 2 500 m22. . 

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww..........................................................................................................................................................ttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyydddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

Petra Janů, 
vlastním jménem Jana Petrů se narodila 19. listopadu1952 v Praze,  Vystupovala 
v Semaforu, zpívala se skupinou Pro-rock, se kterou vydala své první album Moto-
rest. Až do jejího čtvrtého alba jí psal Ota Petřina téměř všechny písničky, někdy i tex-
ty a Petra Janů se stala ojedinělou rockerkou na naší hudební scéně. V 80. letech spo-
lupracovala s Ondřejem Soukupem a Petrem Jandou. Vznikla komerčně velmi úspěš-
ná alba Jedeme dál a S láskou.... Petra Janů poté  volně přešla z rockové hudby do vod 
pop-music. V roce 1987 se poprvé stala „Zlatou slavicí“. V 90. letech se objevila v ně-
kolika muzikálech a začátkem nového tisíciletí se opět vrátila ke spolupráci s Petrem 
Jandou a Otou Petřinou a vydali album Jedeme dál II. Přes 30 let byla provdána za 
Michala Zelenku, který zemřel po těžké nemoci 16. prosince 2011 ve věku 63 let. 

Bude mi třicet
po každé straně

 Máte nějaké místo, kde čerpáte 
sílu a energii?
Přímo moji chalupu nedaleko Jin-
dřichova Hradce. Dříve to totiž by-
la kaple založená v 11. století a pa-
třil k ní klášter. I když byla později 
kaple odsvěcena, ta energie tam zů-
stala. Byl u mě senzibil - proutkař, 
všechno prošel a ujistil mě, že vůbec 
nemusíme mít z ničeho strach, jeli-
kož je naše chalupa „promodlená“ 
a je místem relaxace. Mohu potvr-
dit, že opravdu ano.

 Na co se teď nejvíc těšíte?
Na moje narozeninové koncert-
ní turné, na kterém oslavím 
40 let profesionální kariéry na je-
vištích. Devatenáctého listopadu, 
v den mých šedesátin, se v praž-
ské Lucerně uskuteční narozeni-
nový koncert, kde vystoupí i moje 
dvě báječné přítelkyně, kterých si 
nesmírně vážím. Jsou jimi Eva Pi-
larová a Marta Kubišová. Na tohle 
vystoupení jsem si nechala ušít 
několikery nádherné šaty od ne-
dávno zesnulého návrháře Mike 
Zachevara. Moc se těším na divá-
ky i na své hosty a také na to, že 
pár písní budu zpívat „tam naho-
ru“ pro svého muže.

 V současné době vás čeká ješ-
tě další významná událost. Prý se 
stěhujete...
Ano, je to pravda, v nejbližší do-
bě mě čeká zařizování nového by-
tu. V tom starém jsme žili spoustu 
let s Míšou Zelenkou, mým mužem 
a všechno mi ho tam strašně připo-
míná. Ve svých šedesáti letech tedy 
zažívám své první samostatné zaři-
zování bytu a těším se, jak si všech-
no udělám podle sebe. Přeji si, aby 
mi v novém bytě bylo dobře. Je to 
můj první velký krok k samostatné-
mu životu.

 Co vás spolehlivě nadchne, z če-
ho máte radost?
Muzika a moji fanoušci. To oni mě 
vždycky dostávali a dostávají ze 
všech chmur a splínů. Pomáhá mi ta-
ké procházka v přírodě, klid lesa, šu-
mění stromů. Čím jsem starší a s kaž-
dým kopancem od života, si víc a víc 
vážím obyčejných věcí. Po smrti mé-
ho muže se ve mně usadila prázdno-
ta, vždyť jsme se přes třicet let spolu 
prochechtávali životem. A je to znát. 
Na druhou stranu mě naplňuje, že li-
dé chodí na moje koncerty, stále se 
jim líbí moje písničky a tím mi pomá-
hají ten smutek překonávat. 

 Jak se cítíte těsně před svými 
kulatými narozeninami? 
Cítím se dobře, ale pro zdraví mu-
sím něco udělat. Snažím se neroz-
čilovat věcmi, které stejně nemo-
hu ovlivnit anebo naopak prko-
tinami. Spousta lidí se tím zatě-
žuje, vidím to všude kolem sebe. 
Když jsem měla loni starosti s ne-
mocným mužem, koukala jsem na 
chalupě na sedm set let starý javor 
a říkala jsem si: „Chlapče, já tady 
mám teď tyhle starosti a ty to vi-
díš. Kdo ví, na kolik trablů už ses 
musel za ta léta dívat a co všechno 
ještě uvidíš...“. Stromy jsou našimi 
pamětníky.

 Máte nějaké osobní přání do bu-
doucnosti? 
Strašně si přeji, aby se to v mém 
životě obrátilo k lepšímu. Přeji si 
hlavně zdraví, protože mám to 
štěstí, že dělám celý život práci, 
která mě baví a baví i lidi, pro kte-
ré vše dělám. Za to děkuji Bohu, to 
je nesmírné štěstí a čím jsem starší, 
tím víc si toho vážím. Zdraví nutně 
potřebuji k tomu, abych mohla svo-
ji práci dělat dál. 

Text: Šárka Jansová, foto: archiv 

Petra Janů prožila loni bolestnou ztrátu, když jí nemoc vzala manžela. Věří ale, že se vše v dobré obrátí. 

Moderní bezplatné vysokonákladové noviny pro volný čas

VROPA
REALITNÍ  KANCELÁŘ

Ústí  nad Labem: Špitálské náměstí  12 | Rumburk: Třída 9. května 859
 tel. 475  600 500  nebo 733 781 781

RYCHLE A SPOLEHLIVĚ PRODÁME 
NEBO PRONAJMEME VAŠI NEMOVITOST

Úprkova 1, 415 01 Teplice, tel.: 417 514 911
e-mail: mp.teplice@mariuspedersen.cz
www.mariuspedersen.cz/mpteplice

1

 systémy komplexního nakládání s odpady  velkoobjemové kontejnery
 separace odpadů  zneškodnění odpadů kategorie „O“, „N“
  svoz a zneškodnění gastro odpadu  veřejné osvětlení 
 světelná signalizace  letní a zimní údržba komunikací
 opravy komunikací  údržba veřejné zeleně



w
w

w.czechcoal.cz

02 Noviny Metropol sledují události v regionu | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
z 

kr
aj

e

in
ze

rc
e

27. 10. CHOMUTOV, NÁM. 1. MÁJE, OD 8.00 DO 12.00 HOD.
2. 11. TEPLICE, OC OLYMPIA, OD 12.00 DO 18.00 HOD.
8. 11. ÚSTÍ N. L., OC FORUM, OD 11.00 DO 18.00 HOD.

10. 11. CHOMUTOV, NÁM. 1. MÁJE, OD 8.00 DO 12.00 HOD.
15. 11. KADAŇ, MÍROVÉ NÁM., OD 12.00 DO 17.00 HOD.
16. 11. TEPLICE, OC OLYMPIA, OD 12.00 DO 18.00 HOD.

17. 11. MOST, HIPODROM, OD 8.00 DO 12.00 HOD.

Trhy se konají pod záštitou hejtmanky Jany Vaňhové patron projektu

Zahradní technika v Ústí n. L.
www.lemer.cz
Masarykova 1037
tel. 724 699 357
prodejna@lemer.cz

TEPLICE tel. 777 103 104

Rozvoz pizzy, těstovin a salátů

ZDARMA

Výsledky voleb do krajského 
zastupitelstva Ústeckého kraje

ČSSD ................. 13 mandátů KSČM ................ 20 mandátů 

ODS ................. 7 mandátů Severočeši.cz ...... 9 mandátů 

PRO!kraj ............. 6 mandátů 

Preferenční hlasy:
• Jana Vaňhová (ČSSD) 5 285 • Oldřich Bubeníček (KSČM) 4 261 
• Alena Dernerová (Severočeši.cz) 3 410 • Jiří Zelenka (Severočeši.cz) 3 392

ČSSD
16,13%

ODS
9,68%

KSČM
25,26%

Severočeši.cz
12,02%

PRO!kraj
8,15%

<5%
celkem

28,76%

Volební účast: 33,94%

strany a hnutí  s < 5% podporou 
voličů (celkem 28,76%)

Kadaň | ZŠ Na Podlesí je na dobré cestě stát se prv-
ní kompletně bezbariérovou školou v Kadani. Má no-
vou schodišťovou plošinu určenou pro žáky s pohy-
bovým handicapem. 

Využívá ji druhák Tomášek, upoutaný na vozík, a páťák Va-
šek se sníženou pohyblivostí. Její instalaci umožnila Nada-
ce ČEZ prostřednictvím grantu Oranžové schody částkou 
375 tisíc korun. Zpřístupňování svých prostor vozíčkářům 
se Na Podlesí věnuje již od roku 2002, kdy do ní nastoupi-
la první handicapovaná dívka. Škola zakoupila jednu plo-
šinu, aby se žačka Alice dostala do své třídy. „Do jídelny ne-
bo do odborných učeben ale musela Alice zdolávat schody pla-
zením nebo s pomocí spolužáků, což bylo pro ni nedůstojné. 
Škola se proto rozhodla investovat do dalších bezbariérových 
úprav,“ říká ředitel ZŠ Na Podlesí Zdeněk Hosman. Postupně 
v typické školní budově ze 70. let vznikly nájezdové rampy 
ke vchodu u parkoviště, byl upraven přístup na toalety a in-
stalovány plošiny na schodištích. (od dop.)

Tomášek už jezdí téměř po celé škole METROPOL
krátce
Dodavatel vybrán

Ústí n. L. | Rektor UJEP prof. René 
Wokoun podepsal smlouvu s fi rmou 
Unistav, a. s., na rekonstrukci dvou 
historických objektů F1 a F2 v areá-
lu kampusu Univerzity J. E. Purkyně 
v Ústí nad Labem. Nabídka Unistavu  
byla ve výběrovém řízení vyhodno-
cena jako nejvhodnější, když splnila 
všechna kritéria a požadavky zada-
vatele a v konkurenci desítky ucha-
zečů uspěla s nejnižší nabídkovou 
cenou, která činí 143 milionů korun 
včetně DPH. 

Březno investuje 
do hřbitovů

Březno | V den památky zesnu-
lých 2. listopadu budou březen-
ské hřbitovy po velkých úpravách. 
Pozůstalí, kteří přijdou zapálit na 
hroby svíčky, budou moci ocenit 
výsledky investice ve výši 2,6 mi-
lionu korun včetně nové pietní so-
chy Václava Kroba.

Stěhování aligátora
Ústí n. L. | Tradiční podzimní stě-
hování z venkovního výběhu do zi-
moviště má za sebou aligátor Li-
bor z ústecké zoo. Letos se Libor  
překvapivě prvním pokusům brá-

nil, syčel, otevíral tlamu a mrskal 
ocasem. Po krátké chvíli se ale ne-
chal přesvědčit a během několika 
minut byl v bedně. 

Rekonstrukce 
v Povrlech

Severočeská vodárenská společ-
nost (SVS) realizuje na Ústecku 
další z letošních plánovaných in-
vestičních akcí – souběžnou re-
konstrukci kanalizace a vodovodu 
v Radní ulici v Povrlech.  Ta přispě-
je k bezproblémovému zásobování 
pitnou vodou a odvádění splaško-
vých vod pro 50 připojených oby-
vatel uvedené lokality.

Primátor v Bruselu 
Chomutov | Primátor Chomutova 
Jan Mareš při své cestě do Bruse-
lu stihl kromě zasedání Výboru re-
gionů Evropského parlamentu na-
vázat kontakt s vlámskou střední 
odbornou školou a předběžně  do-
mluvit spolupráci s chomutovský-
mi žáky. Podle předběžných jedná-
ní by se měly uskutečnit výměnné 
pobyty studentů i pedagogů.

Soutěž o ceny
Krušné hory | Destinační agentu-
ra Krušné hory o.p.s. vyhlašuje fo-
tosoutěž „O nejkrásnější fotogra-
fi e z oblasti Krušných hor“. Koná 
se od  3. října 2012 do 15. února 
2013. Vyhlášení výsledků se usku-
teční v posledním únorovém týd-
nu. Pro nejlepší fotografy jsou při-
praveny hodnotné věcné ceny.

Chomutov | Nový plavecký areál Aqua-
svět přivítal v pátek 19. října širokou 
veřejnost. „Úderem 15. hodiny se od-
startoval běžný provoz bazénu, na který 

Pozemky 
pro Zabrušany

Teplice | ÚZSVM, odbor Odlouče-
né pracoviště Teplice, bezúplat-
ně převedl Obci Zabrušany nemo-
vitosti v účetní hodnotě více než 
jeden milion korun.

Obec Zabrušany na Teplicku 
tak do svého vlastnictví získala 
14 pozemků o celkové výměře 
19 542 m2. Pozemky v katastrál-
ních územích Zabrušany a Želén-
ky jsou umístěny pod komunika-
cemi, které obec vede v pasportu 
komunikací. Převodem pozemků 
ÚZSVM umožnil sjednocení vlast-
níka těles komunikací a pozemků 
pod nimi.  (od dop.)

„Díky podzemním kontejnerům se výraz-
ně zlepší vzhled města a zamezí nepořád-
ku, který vzniká kolem nevzhledných sta-
novišť,“ vysvětlil primátor František Pe-
lant. Umístění podzemních kontejnerů 
je naplánováno v Děčíně IV ( ul. Čs.leg-
ií, Husovo náměstí, ul. Prokopa Holého 
x Zbrojnická) a v Děčíně I (, ul. Zámec-
ká, ul. Křížová, ul. Myslbekova). 
„Náklady na výstavbu jednoho zaříze-
ní se čtyřmi zásobníky (papír, sklo, plas-
ty a směsný odpad) jsou zhruba 1,2 milio-
nu korun, proto bychom chtěli realizovat 

každý rok jedno stanoviště. Uvažujeme 
také o vybudování šachty na odkládání 
směsného komunálního odpadu, aby by-
ly chodníky částečně zbaveny nevzhled-
ných popelnic,“ doplnil primátor. 
V současné době se v Děčíně nacháze-
jí dvě zařízení podzemních kontejnerů 
na tříděný odpad. Kontejner na Tyršo-
vě ulici v Děčíně I byl vybudován kon-
cem roku 2008 za fi nančního přispění 
společnosti ČEPS, a.s. a v Jezdecké uli-
ci na Starém Městě v roce 2011 v rámci 
IPRM Staré Město. (od dop.)

Podzemní kontejnery v Děčíně 
Děčín | Po městě by se měly v průběhu následujících let objevit další pod-
zemní kontejnery na tříděný odpad. Magistrát vytipoval šest míst v cent-
ru Děčína, kam by chtěl tyto nádoby umístit. 

Aquasvět přivítal vodomily
Chomutované netrpělivě čekali. Areál bu-
de sloužit plaveckému oddílu, kondičním 
plavcům, rodinám s dětmi, kojencům, 
prostě všem, kteří jsou vodomilové,“ sdě-
lil primátor města Jan Mareš. Kapacita 
areálu je 320 osob, proto se v prvních 
dnech mohou u pokladny tvořit fron-

ty. Z hygienických důvodů nebude do 
bazénu umožněn vstup návštěvníkům 
v bermudových plavkách. Ceník a po-
drobné informace o systému slev na 
stránkách provozovatele areálu spo-
lečnosti Kultura a sport Chomutov 
www.kultura-sport.cz.  (od dop.)



IN
ST

IT
U

T 
D

IG
IT

Á
LN

Í 
FO

TO
G

RA
FI

E
w

w
w

.i
d

if
.c

z

inzerce
03Kontakt pro podnikatele a fi rmy: inzerce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

ka
le

id
os

ko
p

V 50. letech bylo v Seattlu v USA založeno 
první multidisciplinární centrum pro léčbu 
bolesti, u nás byla první ambulance pro léč-
bu bolesti otevřena v 70. letech 20. století 
primářem Miloschewskym na ARO v pražské 
nemocnici Na Bulovce. V roce 1974 byla usta-
novena Mezinárodní společnost pro studium 
bolesti a velice dobře funguje i její česká sek-
ce. Postupně se rozvíjejí jednotlivé ambulan-
ce a v několika fakultních nemocnicích speci-
alizovaná Centra pro léčbu chronické bolesti.
Bolest je zvláštní druh citlivosti, kterou ne-
lze popsat slovy, pokud ji člověk nepocítil ne-
bo neprožil. Je příznakem mnoha chorob a po-
škození. Rozlišujeme bolest akutní, která je 
signálem a má velice důležitou funkci obran-
nou a ohlašovací, a bolest chronickou, kte-

rá tyto funkce nemá a může být i samostat-
nou chorobou. Často vede k depresi, slabosti, 
ztrátě zájmu o okolí. V ambulancích bolesti se 
nejčastěji setkáváme s chronickými bolestmi 
zad, páteře, kloubů, velmi časté jsou migrény, 
neuralgie, bolesti po amputacích, přetrvávají-
cí bolesti po úrazech a zlomeninách, při páso-
vém oparu, nádorových onemocněních aj.
Naší snahou je naplnit krédo jednoho ze za-
kladatelů studia bolesti a významného od-

borníka tohoto oboru R. Melzacka „Předmě-
tem studia není bolest, ale člověk trpící bo-
lestí…“ Tato defi nice navazuje na tisíce let 
starou fi losofi i Dálného Východu, čínské me-
dicíny i akupunktury. Právě čínští lékaři se 
snažili všímat si nejenom jednotlivého dru-
hu onemocnění, ale celého člověka v kontex-
tu tohoto onemocnění.
Nejčastější přístupy, kterými se snažíme pa-
cientům ulevit od bolesti, jsou farmakotera-

Trpíte? Odborníci v Ambulanci bolesti vám pomohou
Snahy o tišení bolesti trvají tisíce let. Do-
kladem toho jsou například metody čínské 
akupunktury a akupresury. V poslední 100 
letech se postupy mírnící bolesti začaly vý-
razně zdokonalovat. Souvisí to s rozvojem 
lékařských oborů farmakologie, prudkým 
rozvojem anesteziologie, technologie no-
vých materiálů, katetrů, pump a dalších 
přístrojů.

Kontakt:

Ambulance bolesti
Vrchlického 7, 41501 Teplice,
tel. 775 355 035
MUDr. Zdeňka Krišková,
MUDr. Tamara Gabrielová

pie, infuzní léčba, lokální anestetické postu-
py, akupunktura a další přidružené techniky, 
metoda ošetření tkání měkkými technikami 
a mobilizace kloubů, metody fyzikální léčby 
a biostimulační laserterapie. Důležitá je sku-
pina nemocných s nádorovým onemocně-
ním, u kterých je léčba bolesti a tlumení po-
tíží v návaznosti na ostatní vyšetření, chirur-
gické zákroky, léčbu zářením nebo cytostati-
ky součástí léčebného postupu.
Léčba bolesti je už ze své podstaty obor 
multidisciplinární, zasahuje do všech lékař-
ských oborů a je pro ni důležitá spoluprá-
ce všech ošetřujících lékařů a zdravotníků 
– nejčastěji neurologů, revmatologů, prak-
tických, rehabilitačních lékařů a fyziotera-
peutů, psychologů i psychiatrů, ortopedů 
i chirurgů.

Projekt DAR NADĚJE byl iniciován občanským sdružením Lymfom Help.

Více informací na www.lymfomhelp.cz.

Děkujeme za Vaši podporu.

www.darnadeje.cz  / www.facebook.com/DarNadeje

inzerce dar nadeje.indd   1 27.9.2012   11:56:59

Právě v těchto dnech se uvnitř rodí 
myšlenky, jak zpříjemnit ženám, ale 
i mužům všední dny, udělat jim ra-
dost, doporučit zdravou životosprá-
vu i to, co se právě nosí. Z fotogra-
fi í je patrné, že hned první podzim-
ní akce byla úspěšná. Módní přehlíd-
ka salonu Couture Moravec zaplnila 
sál do posledního místečka. Pokud 
se vám některý z modelů líbí, může-
te si ho u Moravců na náměstí Svo-

body v Teplicích zakoupit, či si vy-
brat něco jiného, stejně elegantního 
a praktického.
Projekt vily ISIS vymyslela Petra 
Pfeifer Podojilová, která zároveň za-
stupuje fi rmu NUSKIN v ČR. Společ-
ně se svými přáteli, kteří jsou sehra-
ným týmem odborníků, vzkazuje, že 
k realizaci budou vbrzku připravené 
další nápady. 
 (met, foto: Marek Dienstl)

Rodí se něco nového, krásného a užitečného
Uprostřed krajské metropole, konkrétně v Rooseweltově ulici číslo 4 na-
proti hotelu Vladimir, stojí na samém vršku velké zahrady vila ISIS. 

Petra Pfeifer Podojilová Veronika Bartoschová Marína Makonda a Andrea Kulhavá



Te
p

lice
w

w
w

.olym
pia-tp.cz

04
in

ze
rc

e
Noviny Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

po
dě

ko
vá

ní

SKD Průmstav–Stavby a.s.
Rooseveltova 1804, 400 01 Ústí  nad Labem, www.skdprumstav.cz
e-mail: info@skdprumstav.cz, tel. 475 620 577, fax: 475 620 578

STAVEBNÍ SPOLEČNOST
S DLOUHOU TRADICÍ NABÍZÍ:

  realizaci průmyslových, bytových,
občanských a dopravních staveb „na klíč“

  provedení kompletních monoliti ckých
železobetonových konstrukcí

 výrobu a montáž betonářské výztuže
  výrobu polotovarů výztuže

do železobetonových konstrukcí
 dopravu a zemní práce
  dodávku betonových směsí včetně 

zajištění dopravy a čerpadla betonu

NABÍDKA PLATÍ I PRO MALOODBĚRATELE A SOUKROMÉ STAVEBNÍKY

Palác Zdar Ústí  n.L.

Elexa Bystřany

Dům kultury Ústí  n.L.

Bytový dům Hvězda Praha

Golfový klub Terasy

Music city Praha

Obdržené certi fi káty ISO:
QMS, EMS, BOZP

V Ústí nad Labem dne 12.11.2012 od 10:00 hod. do 20:00 hod. na Lidickém náměstí

SVATOMARTINSKÉ 2012
V 11:00 hod. Slavnostní zahájení programu Svatomartinského vína 2012 na Lidickém 
náměstí v Ústí nad Labem za doprovodu Jožky Šmukaře a cimbálové muziky. 
Po celou dobu akce budou na jednotlivých stáncích vinařů probíhat 
ochutnávky Svatomartinských vín .
Organizátor: ORTOPEDICKÉ CENTRUM s.r.o., pořadatel výstavy “Vinařské Litoměřice”. www.ortopedicke-centrum.cz

Bez názvu-1   1   17.10.2012   21:15:03

Vážení občané Ústeckého kraje,
děkuji vám jménem krajské organizace KSČM 
za obrovskou přízeň, kterou jste nám projevili 
ve volbách do Zastupitelstva Ústeckého kraje 
i Senátu Parlamentu ČR. 
Jsme si vědomi toho, že vítězství v krajských volbách 
je pro nás velikým závazkem. 
Věřím, že vaši důvěru nezklameme a o naší odpovědnosti 
postupem času přesvědčíme i ostatní občany.

Oldřich Bubeníček, 
předseda KV KSČM

Vydavatelská skupina METROPOL hledá

SPOLUPRACOVNÍKY 
DO OBCHODNÍHO ODDĚLENÍ
Požadujeme: 
• úplné SŠ vzdělání • vysoké pracovní nasazení • živnostenský list

Nabízíme: 
• odpovídající fi nanční ohodnocení • benefi ty podle dosahovaných výsledků
• skvělé zázemí prosperující fi rmy • osobní rozvoj a seberealizaci

Své CV zasílejte do 9. listopadu 2012 na adresu: personalistika@tydeniky.cz 



w
w

w
.k

r-
us

te
ck

y.
cz

  
W

eb
ov

á 
te

le
vi

ze
 Ú

st
ec

ké
ho

 k
ra

je
 w

w
w

.u
-
tv

.c
z

Kr
aj

sk
ý 

úř
ad

 Ú
st

ec
ké

ho
 k

ra
je

Noviny Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů 05
inzerce

Moderně zrekonstruovaný „intr“ se
dočkal úprav všech vodorovných 
i svislých konstrukcí, má nové roz-
vody inženýrských sítí, je zateple-
ný a také je tady nový zdroj vytápě-
ní,  má novou střechu a obdivovat 
by šlo ještě mnohé další, alespoň 
hosté nedávného ofi ciálního pře-
dání stavby to tvrdili. Byli mezi ni-
mi ředitelé některých dalších střed-
ních škol z Děčína, primátor Děčí-
na František Pelant, krajský radní 
pro školství Petr Jakubec, zástupci 
děčínské projekční kanceláře L. No-
váčkové i dodavatele stavby, fi rmy 
ISTAR spol. s r.o. z Ústí nad Labem. 
Hostitelkou nadmíru spokojenou 
byla Jana Vacková, ředitelka VOŠ 
a SPŠSSaD. Rekonstrukce se odbor-
níkům z ISTARu povedla; zvládli ji 
za necelých patnáct měsíců. Ve čty-
řech podlažích jsou vždy pro dva 

dvoulůžkové pokoje samostatná so-
ciální zařízení, na patrech mají „ná-
jemníci“ i malé kuchyňky a další 
potřebné prostory. Významnou část 
vnitřního vybavení si vzala „za své“ 
Střední škola řemesel a služeb, p.o, 
Děčín. Její truhláři v rámci odborné 
praxe vyrobili ve své nové dílně ná-
bytek do pokojů. Dobrá spoluprá-
ce děčínských škol ušetřila spoustu 
peněz i krajskému rozpočtu.

Dětský domov 
na Střekově 

má nové auto
V rámci projektu „Sociální auto-
mobil“ získal Dětský domov na 
ústeckém Střekově, jehož součás-
tí je i zařízení pro děti vyžadují-
cí okamžitou pomoc Střeková-

ček, nový vůz, který bude užívat 
ke své činnosti. Jedná se příspěv-
kovou organizaci Ústeckého kra-
je, proto se slavnostního předání 
klíčků zúčastnili i krajští předsta-
vitelé. Splátky na automobil bu-
dou hrazeny z příspěvků organi-
zací, které mají na voze reklamy.

Motorová jednotka řady 844 Regio-
Shark začne na podzim vozit cestující 
na společné lince s Karlovarským kra-
jem Chomutov – Karlovy Vary. Elek-
trická jednotka řady 440 RegioPanter 
se v provozu s cestujícími objevila už 
ve středu 3. října na lince U1 Děčín – 
Most.
„Aby železnice byla pro cestující atrak-
tivní, a ti nám neutíkali na již pře-
tížené silnice, musí plnit přání a po-
žadavky například na nová sedadla, 
prostory s klimatizací, nízkopodlaž-
ní nástup, široké dveře, informování 
rozhlasem, ale i čisté a vybavené toale-
ty. Dnes naše regionální tratě ovládají 

Jedna z největších středních škol 
v Ústeckém kraji je Vyšší odborná 
škola a Střední škola ve Varnsdorfu, 
příspěvková organizace Ústeckého 
kraje. V současnosti má asi 1300 žá-
ků. Ve středu 10. října byla v ul. Karo-
liny Světlé (jinak sídlo školy je v Bra-
tislavské ul.) ofi ciálně ukončena re-
konstrukce zdejších tří objektů.

Od loňského září se tu bez přerušení 
výuky realizovala rekonstrukce hlav-
ní budovy, objektu dílen a také opra-
va stavby s  malou tělocvičnou a po-
třebným zázemím. Rekonstrukce pro-
vedená ústeckou společností North 
stav přišla na 19,159 mil. Kč, a proto-
že ji fi nancoval sám zřizovatel školy, 
tedy Ústecký kraj, přišel velmi vhod fi -
nanční dar společnosti ČEZ, a.s. – pl-
ných 15 milionů korun! U všech tří bu-
dov v ulici Karolíny Světlé byla vymě-

něna okna, objekty se dočkaly kvalit-
ního zateplení, dílny dostaly novou 
střechu a prací bylo ještě daleko ví-
ce. Jak řekl před obligátním stříháním 
pásky radní Petr Jakubec, významná 
škola Varnsdorfu i kraje se dočkala po-
třebných rekonstrukcí, vždyť objekt 

v ul. K. Světlé byl postaven počátkem 
minulého století. Sama VOŠ a SŠ, p.o. 
ve Varnsdorfu je jednou ze čtrnácti Pá-
teřních škol v kraji a od letošního úno-
ra je také držitelkou prestižního certi-
fi kátu ISO 9001, tedy certifi kátu kvali-
ty řízení v oblasti vzdělávání. 

Vysoká sledovanost tak jenom do-
kládá, že provoz webové televize je 
pro kraj velmi přínosný a je důle-
žitým komunikačním kanálem s ve-
řejností. Jednotlivé spoty ve webo-
vé televizi procházejí důkladnou 
dramaturgií. Uveřejňovány jsou ak-
tuální reportáže z nejrůznějších ak-
cí, redaktoři ale také sledují dlou-
hodobě některá témata a informují 
o jejich vývoji. Příkladem jsou pro-
blémy v sociálně vyloučených loka-
litách, dostavba dálnice D8, systém 
páteřních škol v kraji nebo obnova 
kulturních památek.

Webová televize Ústeckého kraje vy-
sílá na adrese www.u-tv.cz od 1. břez-
na loňského roku. Za tu dobu ji navští-
vilo na 180 tisíc diváků, kteří zhlédli 
bezmála 2,5 milionu videí. Webová 
televize přináší aktuální zprávy z kra-
je, informuje, jak pracuje krajské za-
stupitelstvo a nabízí také tipy na výle-
ty nebo zajímavé akce očima samot-
ných občanů Ústeckého kraje.

RegioPanter a RegioShark na tratě v Ústeckém kraji
Moderní železniční vozidla, elek-
trickou jednotku RegioPanter 
a motorovou jednotku Regio-
Shark, nedávno slavnostně po-
křtili v Chomutově náměstek ge-
nerálního ředitele Českých drah 
pro osobní dopravu Antonín Bla-
žek a hejtmanka Ústeckého kra-
je Jana Vaňhová (na snímku). 

modernizované vozy „Regionova“. Na 
páteřní lince z Ústí nad Labem do Lo-
vosic a Roudnice nad Labem se cestu-
jící vozí již garantovanými nízkopod-
lažními klimatizovanými „City Ele-
fanty“. Z Ústí nad Labem do Litoměřic 
a Štětí jezdí pro změnu soupravy s kli-
matizovaným řídícím vozem „Sysel“. 
Toto je však pouze jedna již dosaže-

ná etapa zlepšování kvality regionál-
ní dopravy v našem kraji. Právě oteví-
ráme pomyslné dveře do další etapy. 
Jsou to nová vozidla, která posouvají 
kulturu cestování na významných pá-
teřních a regionálních tratích do dal-
ší vyšší úrovně,“ řekla hejtmanka Ús-
teckého kraje Jana Vaňhová.
České dráhy objednaly u Škoda Va-

Devatenáct milionů do rekonstrukce varnsdorfské VOŠ a SŠ

Zprava: Místostarosta Varnsdorfu Karel Dubský, Petr Jakubec, ředitel VOŠ a SŠ František 
Hricz a Zdeněk Weisnicht, ředitel výroby zhotovitelské fi rmy North stav z Ústí n. L. 

gonka, dceřiné fi rmy největšího čes-
kého výrobce kolejové techniky Ško-
da Transportation, celkem 19 vlaků, 
z toho sedm souprav je určeno pro 
tratě Děčín – Ústí nad Labem – Ka-
daň-Prunéřov a Litvínov – Teplice – 
Ústí nad Labem. Na jejich fi nancová-
ní se podílí také Regionální operační 
program Severozápad. Cena 7 jedno-
tek je 952 milionů korun, podíl pe-
něz z operačního programu dosa-
huje u jednoho vozidla až 40 % ce-
ny. Všechny jednotky budou mít ČD 
k dispozici v říjnu 2013.  
Dalšími novými moderními vozy na 
regionálních tratích jsou motoro-
vé jednotky polského výrobce PESA 
Bydgoszc. České dráhy objednaly cel-
kem 31 vlaků a budou dodávány pod 
označením RegioShark podle přední 
části soupravy, která připomíná tlamu 
žraloka. Pro Ústecký kraj  bude urče-
no osm jednotek  v celkové hodnotě 
512 993 792 Kč.  RegioShark bude jez-
dit na společné lince s Karlovarským 
krajem Chomutov – Karlovy Vary.  

Rekordní sledovanost webové televize 
Webová televize Ústeckého kraje zaznamenala během měsíce září re-
kordní sledovanost. Novinky ze života kraje si nenechalo ujít přes 10 200 
návštěvníků, kteří na webové stránce www.u-tv.cz  zhlédli na 57 tisíc re-
portáží. Oproti předcházejícím měsícům, kdy se průměrná návštěvnost 
pohybovala kolem 5,5 tisíce diváků, se tak sledovanost zdvojnásobila. 

Děčínský „intr“ u Labe je jak nový
Dvaašedesát žáků Vyšší odborné školy a Střední průmyslové školy strojní, 
stavební a dopravní v Děčíně, což je plný název příspěvkové organizace Ús-
teckého kraje, dostalo 11. října ofi ciálně do užívání rekonstruovaný domov 
mládeže. Investiční akce přišla Ústecký kraj na 42,626 milionů korun.

Pivovar Kocour Varnsdorf se stal 
Vodafone Firmou roku Ústeckého 
kraje. V kategorii Era Živnostník 
roku podruhé za sebou zvítězila 
provozovatelka cestovní kanceláře 
Marcela Schürgerová z Roudnice 
nad Labem. Vítězové sedmého roč-
níku obou soutěží postupují do ce-
lorepublikového fi nále, kde budou 
reprezentovat Ústecký kraj.
Vítězové vzešli vždy z 10 fi nalistů 

v každé kategorii. Následně jejich 
činnost hodnotila odborná poro-
ta, která se zaměřila na nejrůzněj-
ší parametry nezbytné pro úspěš-
nou fi rmu a úspěšného živnostní-
ka. Krajský úřad ÚK na slavnost-
ním vyhlášení v Clarion Congress 
Hotelu reprezentovala zástupkyně 
ředitele pro výkon přenesené pů-
sobnosti Monika Zeman, která by-
la i členkou poroty. 

Firma a Živnostník roku

* Podpisem a odevzdáním tohoto anketního lístku udělujete souhlas se zpracováním Vašich osobních údajů 
a použitím telefonního čísla v rozsahu a způsobem dle článku 8. podrobných pravidel ankety Dopravce roku 2012.

* P d i d dá í t h t k t íh lí tk děl j t hl á í V ši h b í h úd jů

Dopravce
roku 2012
Ústecký kraj

Seznam dopravců Ústeckého kraje:
• ČSAD Slaný a.s. • BusLine a.s. • Autobu-
sová doprava s.r.o. Podbořany • DP města 
Děčína, a.s. • Veolia Transport Teplice s.r.o. 
• DP měst Mostu a Litvínova, a.s. • DP měst Cho-
mutova a Jirkova a.s • Autobusy KAVKA, a. s. 
• DP města Ústí nad Labem a.s. • Auto-
busy Karlovy Vary a. s. • České dráhy, a.s. 

• Vogtlandbahn-GmbH.

Hlasujte v anketě 5. ročníku Dopravce roku 2012 
Ústeckého kraje a získejte jeden ze tří tabletů 

Vyberte ze seznamu dopravců maximálně 3 dopravce, s jejichž službami jste v jednotlivých kategoriích 
nejvíce spokojeni a seřaďte od prvního do třetího místa. Hlasovat můžete do 30. listopadu 2012. Vylosovaní 
výherci mohou vyhrát jeden ze tří tabletů a některý ze sedmi balíčků hodnotných dárků od Ústeckého kraje.

Slosovací údaje:
jméno a příjmení:

adresa (ulice, město, PSČ):

podpis:*telefon:

Partneři akce:

! Bez vyplněných údajů nelze lístek zařadit do losování!

Spolehlivost

Pohodlí a čistota 
dopravního prostředku

Jednání dopravní obsluhy

Celkové 
hodnocení

p

1
2
3

1
2
3

p y

1
2
3

1
2
3

Možnosti hlasování:
1.  Poštou – soutěžní lístek zašlete na 

adresu: Krajský úřad Ústecký kraj, 
Velká Hradební 3118/48, 40002 
Ústí nad Labem. Obálku označte 
„DOPRAVCE ROKU 2012“

2.  Na webových stránkách Ústecké-
ho kraje – www.dopravceroku.cz 

Do slosování budou zařazeny pou-
ze ty soutěžní lístky, které budou 
řádně vyplněny všemi předepsa-
nými údaji. Bližší informace o an-
ketě a úplná pravidla losování na-
leznete na internetových stránkách 
www.dopravceroku.cz. 



Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví
w

w
w

.ipvz.cz

06
in

ze
rc

e

ro
zh

ov
or

Noviny Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

Institut postgraduálního vzdělá-
vání ve zdravotnictví (IPVZ) bude 
mít napřesrok šedesáté naroze-
niny. Dříve se nazýval Ústav pro 
doškolování lékařů (ÚDL) a poz-
ději Institut pro další vzdělávání 
lékařů a farmaceutů (ILF). Zřízen 
byl v roce 1953 jako organiza-
ce podřízená Ministerstvu zdra-
votnictví. Dnes stojí v jeho čele 
MUDr. Vladimír Pavelka, který 
přiblížil jeho činnost v následu-
jícím rozhovoru.

 Jaký je základní předmět činnos-
ti IPVZ?
Hlavní a nejrozsáhlejší činností 
institutu je pedagogická činnost. Po 
převedení části postgraduálního vzdě-
lávání na lékařské fakulty u nás probí-
há příprava na atestace praktických lé-
kařů, stomatologů a farmaceutů. Dále 
realizujeme certifi kované kurzy v ná-
stavbových oborech, kde lékaři a far-
maceuti získávají takzvanou zvláštní 
odbornou způsobilost. Z pověření Mi-
nisterstva zdravotnictví ČR se zde ko-
nají aprobační zkoušky cizinců. Kromě 
atestací probíhá v institutu celá řada 
nových ucelených vzdělávacích progra-
mů, které jsou zakončeny ověřováním 
znalostí, například z psychoterapie, 
soudní psychiatrie a psychologie, aku-
punktury, či manuální medicíny.

 Na které skupiny je vzdělávání 
zacíleno? 
Pedagogická činnost je založena ze-
jména na vzdělávacích akcích zveřej-
ňovaných v Přehledu vzdělávacích 
akcí IPVZ, který pravidelně každé po-
loletí nabízí kurzy, stáže, workshopy, 
semináře v rámci specializačního, ale 
i kontinuálního, neboli celoživotního 
vzdělávání. Každoročně institut orga-
nizuje zhruba 2 000 vzdělávacích ak-
cí pro téměř 24 000 lékařů, zubních 
lékařů, farmaceutů a ostatních pra-
covníků ve zdravotnictví. 

 Od založení institutu už uplynu-
lo bezmála šedesát let. Jak se změ-
nila komunikace mezi pedagogy 
a studenty?
Od roku 2003 probíhá projekt zamě-
řený na e-learning. V rámci IPVZ by-
la vytvořena technologická a perso-
nální základna pro přípravu a reali-
zaci elektronického vzdělávání. Rea-
lizační tým IPVZ spolu s odborníky 
z daných oddělení vyrobil první kur-
zy, například Úvod do DRG Národní-
ho referenčního centra, Onemocnění 
jícnu Subkatedry gastroenterologie 
a vedle toho byly nakoupeny i kurzy 
různých dodavatelů určené přede-
vším pro vnitropodnikové vzdělává-
ní, jakou jsou Minimum o EU, BOZP. 
Nabídka vzdělávacích akcí se bude 

dále rozšiřovat o elektronické kurzy 
z jednotlivých lékařských oborů. 

 S kým IPVZ nejčastěji spolu-
pracuje?
Institut se podílí také na činnosti kon-
cepční, metodické, vědecko-výzkumné 
a konzultační, úzce spolupracuje s Mi-
nisterstvem zdravotnictví ČR, lékařský-
mi fakultami, NCO NZO v Brně a další-
mi vzdělávacími institucemi. Ve své 
činnosti pedagogické a vědecké úzce 
spolupracuje rovněž s odbornými spo-
lečnostmi, jakými jsou Česká lékařská 
společnost J. E. Purkyně a další, s pro-
fesními organizacemi - Českou lékař-
skou komorou, Českou lékárnickou ko-
morou, Českou stomatologickou komo-
rou, ale také s odbornými a profesními 
organizacemi v zahraničí.

 Kolika pedagogickými pracoviš-
ti institut disponuje?
Institut má 85 pedagogických pra-
covišť (29 kateder, 54 subkateder 
a 2 kabinety), z nichž 3 jsou umís-
těna mimo Prahu. Výukovými bá-
zemi pedagogických pracovišť jsou 
především kliniky LF a FN a další 
zdravotnická zařízení v Praze, Brně 
a Olomouci. Více než polovina kate-
der a subkateder rozšířila svá další 
výuková pracoviště, a to jak v Praze, 
tak prakticky ve všech regionálních 
zdravotnických zařízeních.

 Jak pracuje studijní oddělení IPVZ?
Obě studijní oddělení v budově v 
Ruské i v Budějovické ulici adminis-
trativně připravují všechny vzdě-
lávací akce, vedou evidenci všech 

vzdělávacích programů, účastníků, 
lektorů a examinátorů a vytváře-
jí velmi cennou databázi. Archivu-
jí veškerou dokumentaci týkající se 
atestací, zkoušek a absolvovaných 
vzdělávacích akcí. Pro příjem přihlá-
šek, zasílání pozvánek a další komu-
nikaci s účastníky je používána ze-
jména elektronická komunikace.

 V jakých výukových prostorách 
se frekventanti vzdělávají?
Pracovníci IPVZ se snaží připravovat 
nejen vysoce kvalitní vzdělávací ak-
ce, ale vytvářet i příjemné a motivu-
jící prostředí, v němž probíhá výu-
ka. K dispozici je 10 moderně vyba-
vených učeben v budově hotelu ILF 
a dalších 7 učeben v budově ředitel-
ství v Ruské ulici v Praze, umožňují-
cí standardně nejmodernější použi-
tí multimediální didaktické techniky 
a metod efektivní výuky (takzvané 
fantómové učebny). Dvě počítačové 
učebny s multimediálním vybave-
ním slouží nejen pro interaktivní vý-
uku práce s počítačem, ale stále čas-
těji pro hodnocení uchazečů o ates-
taci prostřednictvím testů s nabíd-
nutými odpověďmi, včetně písemné 
části aprobačních zkoušek cizinců.

 A na závěr: Jaký vy osobně při-
kládáte důraz celoživotnímu vzdě-
lávání ve zdravotnictví?
Moderní vývoj ve všech oborech jde 
dopředu mílovými kroky a platí to i ve 
zdravotnictví. Kvalitní postgraduál-
ní i celoživotní vzdělávání pracovníků 
na všech úrovních je významné pře-
devším pro pacienta, protože se jed-
noznačně odráží v kvalitě poskyto-
vaných služeb. Nabídka vzdělávacích 
aktivit pro lékaře i nelékaře ve zdra-
votnictví je opravdu pestrá, zaměst-
navatel však musí dbát na to, aby se 
jeho podřízení těchto akcí aktivně 
účastnili a dokázali získané poznatky 
následně aplikovat při své práci. 

Text: Metropol, foto: archiv

Celoživotní vzdělávání ve zdravotnictví
má velký význam pro pacienta

Základy tropické 
a cestovní medicíny 

pro nelékaře 

Projekty číslo: CZ.1.04/1.1.00/46.00001 a CZ.1.04/1.1.00/46.00002 jsou fi nancovány z prostředků ESF 
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 Realizátor projektu: 
Ministerstvo zdravotnictví, 
Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2, 
www.mzcr.cz

 Cílová skupina: 
E-kurz je určen pro všeobecné sestry a farmaceutické asistenty.

 Podmínky účasti v e-kurzu: 
Účastník odpovídá cílové skupině e-kurzu. 
Účastníkem e-kurzu se může stát každý lékař 
s většinovým úvazkem mimo hlavní město Praha.

 Cíle e-kurzu: 
Absolvent e-kurzu bude znát základní zdravotní rizika při cestová-
ní a jak jim předcházet. Bude znát hlavní zdravotní rizika neinfekč-
ní povahy při cestování. Bude umět aplikovat očkování před odjez-
dem do zahraničí. Osvojí si základní preventivní opatření a expo-
ziční profylaxe u malárie a základní preventivní opatření a profyla-
xe u cestovního průjmu. Bude vědět, na jaká onemocnění myslet 
při návratu cestovatele s horečkou z určitého regionu. Bude umět 
doporučit prevenci nákaz při návštěvě vybraných zemí.

 Termíny e-kurzu: 
• 1. 11. - 30. 11. 2012 (číslo akce ČAS/KK/2242/2012)
• 1. 12. – 31. 12. 2012 (číslo akce ČAS/KK/2242/2012)

 Časová dotace: 
odpovídá 40 hodinám prezenční výuky
Počet kreditů za úspěšné absolvování e-kurzu: 3

 Generální dodavatel projektu: 
Institut postgraduálního vzdělávání 
ve zdravotnictví, 
Ruská 85, 100 05 Praha 10, www.ipvz.cz

Jak se přihlásit 
na vzdělávací akci IPVZ?

Následující kroky jednoduše popi-
sují proces přihlášení na vzděláva-
cí akce IPVZ pomocí internetových 
stránek www.ipvz.cz. 

 Registrace
Pokud se chcete přihlásit na vzdě-
lávací akci IPVZ, je nutná registra-
ce. Celý proces registrace Vám za-
bere nanejvýš několik minut. Re-
gistraci provádíte pouze jednou, 
a to při vašem prvním přihlášení 
na vzdělávací akci IPVZ. Vyplní-
te pouze pár základních informací 
o Vás a následně obdržíte přihla-
šovací údaje pro přihlášení do kli-
entského systému.

  Registraci můžete provést 
na adrese:

http://www.ipvz.cz/registrace-no-
veho-uzivatele.aspx.

  Přihlášení do klientského 
systému

Po obdržení uživatelského jména 
a hesla se přihlašte do klientského 
systému pomocí přihlašovacího for-
muláře s názvem přihlášení do klient-
ského systému v pravé horní části.

 Vyhledání vzdělávací akce
Pomocí vyhledávače ve vzděláva-
cích akcích si vyhledejte vzděláva-
cí akci, o kterou máte zájem.

 Hledání naleznete na adrese:
http://www.ipvz.cz/akce/hledani-
vzdelavaci-akce.aspx.

 Přihlášení na vzdělávací akci
Přihlášení na akci samotnou pro-
vedete kliknutím na zelené tlačít-
ko "přihlásit se na vzdělávací ak-
ci" v detailu vzdělávací akce, nebo 
kliknutím na odkaz „přihlásit" ve vý-
sledcích hledání.

V rámci individuálního projektu MZČR 

„Vzdělávání lékařů“
je možno se v současné době přihlašovat se ke studiu e-kurzů:
• EBM z pohledu klinické epidemiologie
• M. Crohn a ulcerózní kolitis – biologická léčba
• Karcinom pankreatu
• Endoskopická léčba časných neoplázií žaludku
• Kolorektální karcinom
• Základy klinické epidemiologie
• Základy tropické a cestovní medicíny pro lékaře
• Oční problematika pro všeobecné praktické lékaře
• Plastická chirurgie u dětí po traumatech
• Základy nemocniční epidemiologie a surveillance NI
• Kožní problematika pro všeobecné praktické lékaře
• Chirurgie ruky
• Legislativa pro manažery z řad lékařů

Termín zahájení běhů studia e-kurzů je 1. listopad 2012. 
Termín ukončení běhů e-kurzů je 30. listopadu 2012 .

V rámci individuálního projektu MZČR 

„Vzdělávání nelékařů“
je možno se v současné době přihlašovat se ke studiu e-kurzů:

• Edukace pacienta s onkologickým onemocněním
• Edukace pacientů v nutriční péči
• Řízení kvality ve zdravotnictví a sociálních službách
• Edukace v péči o seniory
• Obecné formy edukace
• Edukace pacientů s neurologickým onemocněním
• Základy tropické a cestovní medicíny pro nelékaře

Termín zahájení běhů studia e-kurzů je 1. listopad 2012. 
Termín ukončení běhů e-kurzů je 30. listopadu 2012



w
w

w.
cz

ec
hc

oa
l.c

z

inzerce
07

inzerce
Noviny Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

z 
re

gi
on

u

Svazek obcí v regionu Krušných 
hor společně s Destinační agen-
turou Krušné hory vydaly propa-
gační turistickou brožuru Zimní 
sporty v Krušných horách. Vydá-
ní materiálu fi nančně podpoři-
la Litvínovská uhelná a.s. Turis-
té se z brožury dozvědí, jaké sjez-
dovky a zázemí najdou v jed-
notlivých zimních sportovních 
areálech a po běžeckých trasách 
je provede přehledná mapa. 

Novou brožuru Zimní sporty v Kruš-
ných horách společně pokřtili předse-
da Svazku obcí v regionu Krušných hor 
Martin Klika, ředitelka Destinační agen-
tury Krušné hory Kateřina Suchá, ře-
ditelka pro regionální politiku skupiny 
Czech Coal Liběna Novotná, zástupce 
vydavatele společnosti Media Live a sta-
rostové obcí sdružených ve svazku. Kro-
mě podrobných informací o sportov-
ních areálech a turistické mapy se za-
kreslenými běžeckými trasami najdou 
majitelé chytrých telefonů v brožuře ta-
ké QR kódy. Po jejich vyfocení do mobilu 
získají poutavé detaily o přírodních za-
jímavostech a význačných místech na 
trasách běžeckých stop a v blízkosti ly-
žařských areálů. „Svazek obcí v regionu 
Krušných hor si klade za cíl propagovat 
turisticky zajímavá místa a přilákat tu-
risty z jiných regionů k nám do Krušných 
hor. Jsme zakládajícím členem Destinační 
agentury Krušné hory. Proto jsme se roz-
hodli na turistických a propagačních ma-
teriálech pracovat společně. Už letní ver-
ze sportovní brožury Cyklomapy v Kruš-
ných horách měla velký úspěch a mezi tu-
risty byl o ni taková zájem, že jsme museli 
brožuru nechat dotisknout. Věřím, že stej-
ně užitečná pro sportovce a turisty bude 
i nová brožura Zimní sporty,“ popřál no-
vému propagačnímu materiálu úspěch 
předseda svazku Martin Klika. Propaga-
ce Krušných hor a všech jejich turistic-
kých lákadel a krás je hlavním smyslem 
existence Destinační agentury Kruš-
né hory. „Krušné hory jsou krásné a ma-
jí turistům co nabídnout. V zimě jsou to 
především kvalitní sjezdovky s moderní-

mi lanovkami a vleky, a také udržované 
běžecké stopy. To vše najdou turisté v na-
ší nové brožuře s mapou. Úplnou letošní 
novinkou, která určitě do hor přiláká další 
turisty, je moderní čtyřsedačková lanovka 
a prodloužená sjezdovka ve Sport areálu 
Klíny,“ uvedla ředitelka destinační agen-
tury Kateřina Suchá. Brožura je k dispo-
zici na obecních úřadech obcí sdruže-
ných ve svazku, v Destinační agentuře 
Krušné hory a v litvínovském INTUSU. 
Brožura zimních sportů by nemohla 
vzniknout bez přispění sponzorů, kteří 
podporují Svazek obcí v regionu Kruš-
ných hr i Destinační agenturu Krušné 
hory. Patří mezi ně Litvínovská uhelná. 
„Věřím, že tímto naše snažení o propagaci 
Krušných hor a obcí sdružených ve svazku 
nekončí. Do budoucna už zvažujeme dal-
ší projekty, na kterých chceme opět spolu-
pracovat s destinační agenturou. Rozpra-
covány jsou netradiční malované mapy. 
Uvažujeme rovněž o videopohlednicích 
z jednotlivých obcí. Zapojit se chceme ta-
ké do příhraniční spolupráce s německý-
mi sousedy. Další propagační materiál 
by proto mohl být dvojjazyčný, abychom 
k nám nalákali také německé turisty. To 
ale samozřejmě záleží na tom, zda bude 
mít i v příštím roce svazek obcí na propa-

gaci regionu peníze. Všem, kteří činnost 
svazku podpořili v letošním roce, patří na-
še poděkování,“ nastínil další plány a po-
děkoval sponzorům Martin Klika. 

Mobilní telefon jako průvodce
Po běžeckých tratích a ski areálech 
v Krušných horách provede turisty Ta-
ggmanager. Mobilní telefon má dnes řa-
du funkcí. S pomocí systému Taggma-
nager se dokáže proměnit v průvodce 
po naučných stezkách a doplnit či na-
hradit klasické informační tabule. Do 
služeb turistiky vstupují mobilní dvou-
rozměrné kódy 2D taggy. Taggy nebo-
li dvourozměrné štítky jsou nástupcem 
čárových kódů. Běžné mobilní telefony 
vybavené fotoaparátem a jednoduchým 
softwarem pro focení taggů mohou ty-
to kódy „číst“ a zpracovat. Taggmana-
ger zpravuje informace o stezkách a po-
mocí taggů je propojuje s telefonem 
návštěvníka. Přímo na displej telefonu 
přenáší texty, obrázky, zvuky i videa. 
Návštěvník turistické stezky si informa-
ce může vzít doslova sebou a pracovat 
s nimi hned nebo následně. V mobil-
ním telefonu najdete GPS pozice zasta-
vení, turistická mapa, užitečné informa-
ce v lokalitě, kontakty na správce stezky 
a loga organizace.  Text a foto: (em)

Litvínovské kino už mělo na kahánku. Hrozi-
lo, že nebude mít divákům co promítat. Jedna-
tel Citadely Jaroslav Sochor ale získal dotaci ze 
Státního fondu rozvoje České kinematografi e 
a přesvědčil vedení města, aby na digitaliza-
ci kina také přispělo. I tak to ale na nové tech-
nické vybavení nestačilo. „Začal jsem obcházet 
sponzory a snažil se získat další peníze. Společ-
nost Celio na digitalizaci kina přispěla částkou 
50 tis. Kč. Dál už jsem ale všude narážel jen na 
odmítání. Hrozilo, že celá snaha bude marná. 
Dotace budu muset vrátit a Litvínov zůstane bez 
kina. Doslova za pět minut dvanáct se přidala ke 
sponzorům Litvínovská uhelná a kino v Litvínově 
prakticky zachránila,“ popsal strastiplnou ces-
tu za digitalizací Jaroslav Sochor. 
Jednatel Citadely představil divákům technic-
kou novinku na prvním slavnostním promítá-
ní 10. října. Dříve, než si lidé nasadili 3D brý-
le, zástupci sponzorů a vedení města společ-
ně přestřihli pásku, čímž fakticky provoz nové-
ho kina zahájili. „Kino je i v konkurenci nových 
médií stále nepřekonaným fenoménem. Velkoploš-

né promítání má stále svou specifi ckou atmosféru 
a s využitím moderních technologií dokáže divá-
kům nabídnout nesrovnatelný zážitek. Myslím si, 
že o něco takového by Litvínov neměl přijít. Proto 
jsme se rozhodli podpořit smělý projekt vybudovat 
v Citadele moderní digitální projekci,“ uvedl při 
slavnostním odpoledním promítání Petr Kol-
man, generální ředitel Litvínovské uhelné.  Prv-
ní promítání ve 3D bylo pro litvínovské diváky 
zdarma. Zcela zaplnili kinosál Citadely. „Věřím, 
že i nadále budou mít Litvínováci o digitální ki-
no zájem. Budeme promítat dvakrát denně v pra-
covní dny, v neděli třikrát a v sobotu dokonce čty-
řikrát. Zkušebně chceme zavést noční promítání. 
Na konci roku tento systém vyhodnotíme. Už v říj-
nu máme v programu čtyři premiéry. Budeme pro-
mítat i fi lmy, které měly premiéru v létě. Zařadíme 
také české fi lmy, které mají u litvínovských diváků 
vždy úspěch,“ doplnil Jaroslav Sochor. Další no-
vinkou v litvínovském kině je e-vstupenka. Lís-
tek si budou moci diváci koupi nebo zamluvit 
v pohodlí domova. Text a foto: (em)

Litvínov má i díky těžařům digitální 3D kino
Stovky diváků se sešly v litvínovské Citadele na prvním promítání digitálního 3D kina. Mo-
derní promítací techniku „rozlišení 4K Full HD a zvuk 7.1“ pořídilo vedení kina především 
díky sponzorům. Litvínovská uhelná a.s., na rekonstrukci technického vybaven přispěla 
v rámci grantu Spolužití pro Litvínov částkou 216 tisíc korun. 

Škola se s projektem „Mobilní učebna 
nemusí být snem“ stala vítězem ka-
tegorie ZŠ v letošním ročníku grantu 
Chytré hlavy pro Sever, který na pod-
poru vzdělávání na Mostecku vyhlá-
sila skupina Czech Coal. Na realiza-
ci projektu škola získala 600 000 ko-
run od těžební společnosti Vršanská 
uhelná. Pro svůj projekt získala nejví-
ce hlasů ve veřejném hlasování přes 
internet a pomocí sms zpráv.
Mobilní učebna, kterou škola pořídila 
za peníze od těžařů, je určena žákům 
obou stupňů školy. Pro první stupeň, 
a především pro letošní prvňáčky, jsou 
v pojízdném kufru k dispozici moderní 
tablety (na snímku), na kterých mohou 
žáci psát písmenka, počítat, skládat 
puzzle, hrát různé hry. Pojízdný stolek 
s 20 Macbooky je zase určen k výuce 
žáků 2. stupně. Mobilní učebnu ofi ciál-
ně předala škole do užívání Alena Adle-
rová, ekonomická a personální ředitel-
ka Vršanské uhelné. „Máme k dispozici 
výukový program pro všechny ročníky. 
Využívat mobilní učebnu mohou učitelé 
ve všech předmětech. Každý si najde způ-
sob, jak učebnu zařadit do výuky. Mobilní 
učebna byla naším dlouholetým přáním. 
Snažili jsme se získat prostředky z růz-
ných grantů. Teprve nyní se nám to díky 

Vršanské uhelné podařilo, za což jsme sa-
mozřejmě vděční. Snad budou v příštích 
letech i další granty. My už jsme s nový-
mi projekty připraveni,“ uvedla ředitel-
ka školy Alena Lorenzová. Novinka se 
ale líbila také hostům. Primátor Mostu 
Vlastimil Vozka si práci s tabletem spo-
lu s prvňáčky vyzkoušel. „Je to skvělá 
pomůcka pro výuku. Nádherné zpestření. 
Na dětech je vidět, jak moc je práce s mo-
bilní učebnou baví. Na adresu Czech Coa-
lu mohu jen říci, že podpora školství je zá-
služná činnost, za kterou patří této skupi-
ně poděkování. Školství nebude mít nikdy 
peněz nazbyt a takovéto projekty posu-
nují školství vpřed a jsou důležité pro dal-
ší rozvoj. Dnes na dětech můžeme vidět, 
jak je nové pomůcky nakoply a jak jsou 
schopné rychle novinky vstřebat a pra-
covat s nimi,“ nešetřil chválou primá-
tor Vlastimil Vozka. „Jsme rádi, že jsme 
mohli přispět na tak užitečné pomůcky 
a naplnit tím název, který 4. ZŠ dala své-
mu soutěžnímu projektu, tedy že mobil-
ní počítačová učebna nemusí být jen sen,“ 
řekla Alena Adlerová. Žáci mostecké 
4. ZŠ se zároveň stali vítězi bonuso-
vé soutěže grantu ve výši 15 000 ko-
run. Částku škola využila k říjnovému 
výjezdu 40 dětí do výukového parku 
Techmania v Plzni. Text a foto: (em)

Chytré hlavy pro Sever pomohly
Nový rozměr získala výuka všech předmětů ve 4. ZŠ v ulici V. Talicha 
v Mostě. Děti teď učení mnohem více baví. Při počítání, psaní i složitější 
výuce totiž používají nemodernější techniku.

Průvodce zimními Krušnými horami 

Jednateli Citadely J. Sochorovi (vlevo) předává sym-
bolický šek P. Kolman, GŘ Litvínovské uhelné.

Liběna Novotná, ředitelka pro regionální politiku skupiny Czech Coal a předseda Svaz-
ku obcí v regionu Krušných hor Martin Klika při křtu brožury.



Milý Františku,
do dalších let Ti přejeme hodně tvůrčího 

elánu, hodně pevného zdraví, stálé svěžesti 

a osobní pohody.

Zemědělci Okresní agrární komory Most a Teplice. 

K přání se připojuje také Krajské informační 

středisko pro rozvoj zemědělství 
a venkova Ústeckého kraje

Významného životního jubilea
se v těchto dnech dožívá v plné svěžesti a zdraví 

Ing. František Loudát, CSc., 
předseda Krajské agrární komory Ústeckého kraje 
a předseda Okresní agrární komory 
pro okresy Děčín a Ústí nad Labem.

Č
E

S
K

Ý
 M

E
T

R
O

P
O

L
staň se fanouškem

 na w
w

w
.facebook.com

08

Vydává: Severočeský Metropol, a. s., Beethovenova 215/24, Ústí nad Labem, IČO: 28668898, tel. 472 700 122, ředitel vydavatelství: Ing. Jiří Morštadt, morstadt@tydeniky.cz, šéfredaktorka: Ladislava Richterová, 
e-mail: richterova@tydeniky.cz, redakce@tydeniky.cz, inzerce: Lucie Belová, belova@tydeniky.cz, inzerce@tydeniky.cz, vedoucí výroby: Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz, internet: Jakub Richter, 
richter@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz. Povoleno MK R pod číslem E 17961. Vychází jako čtrnáctideník. Distribuce: vlastní Metropol. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí.

Vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu,

dvoje volby máme za sebou, a tak 
se sluší poblahopřát vítězům, ať 
již z kteréhokoli politického usku-
pení. Ne ve všech krajích bere, jak 
se říká, vítěz vše. Ale taková už je 
demokracie. 
Volby vždycky něco naznačí, ten-
tokrát to byla veliká nespokoje-
nost občanů s tím, kam naše spo-
lečnost kráčí. Tedy těch zodpo-

vědnějších, kteří k urnám šli. Více 
než polovina voličů opět zůsta-
la doma, mimo možnost uplat-
nit svůj vliv na další rozvoj a pro-
spěch obce, kraje i celé republiky.  
Noví zastupitelé nebudou mít po 
mém soudu lehkou situaci. Kraje 
jsou vesměs zadlužené a potřeb-
ných je mnoho. Rozhodovat ko-
mu dát a kdo musí počkat, není 
jednoduché. Většina z nás to zná 
z vlastní zkušenosti, z domova či 
ze zaměstnání.

A tak si společně přejme, aby se 
v dalších čtyřech letech zastupi-
telé v koalicích pokaždé dokáza-
li rozumně dohodnout na tom, co 
je pro lidi v daném regionu tím 
nejlepším. Aby vládli spravedli-
vě, uměli naslouchat, pojmeno-
vat a řešit problémy a politiku bra-
li jako službu občanům. Aby měli 
názorově zdravé opoziční partne-
ry a všem dohromady šlo vždyc-
ky o takzvaně obyčejné lidi. O no-
vě zvolených senátorech to po-

chopitelně platí také. Kvalita a vy-
spělost civilizované společnosti 
se pozná podle toho, jak se doká-
že postarat o prosperitu své země 
a jejích obyvatel.

Krásné, pestrobarevné podzimní dny 
za celý tým tvůrců dnešního vydání 
všem přeje 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka 
richterova@tydeniky.cz

Poděkování
Jménem politického hnutí Severočeši.cz 

děkuji všem občanům, kteří v krajských volbách dali hlasy 

našim kandidátům. Ujišťuji vás, že zvolení zastupitelé 

za Severočechy.cz budou při svém rozhodování 

a hlasování vždy dbát na prosperitu a zdravý rozvoj 

Ústeckého kraje i všech jeho obyvatel.

František Ryba, 

předseda politického hnutí Severočeši.cz

Vážení občané Ústeckého kraje,Vážení občané Ús
rád bych všem voličům, kteří mi dali v kraj-
ských volbách preferenční hlasy, upřímně po-
děkoval. Velmi si této podpory a důvěry vážím 
a slibuji, že se budu dál jako člen politického 
hnutí Severočeši.cz, občan a novinář angažo-
vat ve prospěch všech obyvatel našeho regionu.

Ing. Jiří Morštadt, 
ředitel vydavatelství

ti
py

 n
a 

vý
le

t

Rotunda sv. Jiří
První zmínka o stavbě rotundy na vr-
cholku hory pochází z roku 1126, tedy 
rok po Kosmově smrti. Kníže Soběslav I.
nedlouho předtím, konkrétně 18. úno-
ra, vyhrál v bitvě u Chlumce nedaleko 
Ústí nad Labem, kde porazil německé-
ho krále Lothara. Aby se na to hned 
tak nezapomnělo, nechal obnovit po-
bořený řipský kostelík a postavit zá-
padní kruhovou věž. Při této příleži-
tosti přijel vážený pan olomoucký bis-
kup Jindřich Zdík, aby kapli vysvětil. 
Původně byla ovšem zasvěcena sva-
tému Vojtěchu a teprve později (prv-
ní zmínka o tom pochází z počátku 
16. století) bylo její svěcení změně-
no na svatého Jiří. Dnes se občas uvá-
dí se jmény obou svatých, snad aby 
se světci nehádali. Svého času rotun-
da sloužila jako farní kostel pro ne-
dalekou obec Rovné a v 18. století se 
kolem ní rozkládal i hřbitov. Dnes se 
uvnitř nachází Památník českého stá-
tu, socha sv. Jiří s drakem od B. See-
linga z roku 1870, plastika zobrazující 
přeměnu kočovného slovanského lidu 
v usedlý a spořádaný lid zemědělský 

a další pamětihodnosti. Přesvědčit se 
o tom můžete právě v neděli 28. října, 
kdy se tady budou konat bohoslužby 
od 10 až do 15 hodin. 

Hrad Házmburk
Pokud vás výstup na Říp dostatečně 
neunaví a bude ještě denní světlo, mů-
žete se vypravit na nedaleký hrad Há-
zmburk. Jeho název pochází z roku 
1335, kdy jej získal Zbyněk Zajíc z Val-
deka (německy zajíc = der Hase). Hrad 
je umístěný na osamělém čedičovém 
kopci a tvoří jakousi předsunutou stráž 
Českého středohoří.  Díky své poloze 
nabízí krásný rozhled do krajiny dolní-
ho Poohří. Na vrcholu kopce se nachází 
romantická zřícenina původně rozsáh-
lého gotického hradu, které dominu-
jí dvě mohutné, zdaleka viditelné vě-
že. Na horní z nich, takzvanou bílou, 
je umožněn výstup a rozhled po okolí 
opravdu stojí za to. 

Zámek Libochovice
Zhruba pět kilometrů od hradu sto-
jí Zámek Libochovice, který patří ke 
skvostům raně barokní architektury 

Památky jsou letos naposledy otevřené v neděli 28. října
Podzim je úžasný malíř a paleta jeho barev je opravdu nádherná. Ještě 
než zcela opadá listí, zveme turisty na výlet, tentokrát na památnou ho-
ru Říp, kde se usadili první Slované.  O státním svátku, v neděli 28. října, 
se v rotundě sv. Jiří, tradičně koná Modlitba za domov. 

severozápadních Čech. Jeho stavitelem 
byl v letech 1683 až 1690 Ital Antonio 
della Porta. Je zde umístěna klasická in-
teriérová expozice, která je průřezem 
jednotlivými historickými slohy a styly 
od pozdní renesance přes baroko až po 

19. století. K vidění jsou bohaté sbírky 
porcelánu, kolekce vzácných nástěn-
ných tapiserií a obrazů. Libochovický 
zámek je častým dostaveníčkem fi l-
mařů, kteří tu natáčejí především vý-
pravné pohádky. Prohlédnout si lze ta-

ké rozsáhlý zámecký park, skládající 
se z francouzské zahrady s pravidel-
ně tvarovanými dřevinami a s mnoha 
dendrologickými zajímavostmi. Zámek 
Libochovice bude letos naposledy ote-
vřen v neděli 28. října.

Rotunda sv. JiříRotunda sv. Jiří

Zámek LibochoviceZámek LibochoviceHrad HázmburkHrad Házmburk


